
Allegato “2” alla D.D. 26-09-2011, nr. 95/DL22 

 Pag.1 di 6

Repertorio N.____ del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO   

CONTRATTO relativo alla ripetizione parziale di servizi analoghi a quelli di cui alla 

la D.D. 03-08-2009, nr. 752/DL15, concernente: “Gara a procedura aperta per 

l’aggiudicazione del servizio di “Riorganizzazione dei processi lavorativi e 

ottimizzazione delle risorse degli Uffici Giudiziari della Regione Abruzzo – Tribunale 

Ordinario di Chieti, Tribunale Ordinario de L’Aquila, Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Teramo, Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Avezzano, Procura Generale presso la Corte d’Appello de L’Aquila”. Progetto 

Speciale “Nuova Giustizia” – PO FSE Abruzzo 2007-2013, Obiettivo C.R.O. – Asse V. 

Piano Operativo 2007-2008, di cui al contratto rep. n.3 del 19-02-2010. 

L’anno duemilaundici, il giorno _________ del mese di __________, presso la sede della 

Regione Abruzzo - Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione. 

Politiche Sociali - sito in Pescara, Via Rieti n. 45,  

TRA 

l’Amministrazione Regionale d’Abruzzo (nel seguito indicata come Amministrazione) con 

sede e domicilio fiscale in L’Aquila Codice fiscale n. 80003170661, in persona del Dott. 

Germano De Sanctis, nato a Chieti (CH) il giorno 11-10-1971 (C.F. 

DSAGMN71R11C632E), nella sua qualità di Direttore Regionale della Direzione Politiche 

Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali, in luogo del Dirigente del 

Servizio Programmazione e Innovazione delle Politiche Attive del Lavoro, Formative e 

Sociali. Governance. Sistema Normativo (vacante), il quale sottoscrive il presente contratto 

in rappresentanza dell’Amministrazione Regionale, in virtù dell’espressa previsione 

normativa contenuta nell’art. 5, comma 2, lett. f), ai sensi della L.R., 14-09-1999, nr. 77 e ss. 



Allegato “2” alla D.D. 26-09-2011, nr. 95/DL22 

 Pag.2 di 6

mm. ii., 

E 

l’Associazione temporanea d’impresa (nel seguito indicata come Aggiudicatario) costituita, 

con scrittura privata del 12 febbraio 2010 (rep. nr. 457 e 458, racc. nr. 211 del Dott. 

Vincenzo Ferrara, Notaio in Roma, iscritto presso il Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di 

Roma, Velletri e Civitavecchia), tra Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

LUISS Guido Carli (mandataria – capogruppo) con sede legale in Roma, Via Pola nr. 12, in 

persona del/la _________________, nato/a _____________ il _____________, codice 

fiscale ___________________, che sottoscrive il presente contratto in qualità di procuratore 

speciale della LUISS, giusta procura speciale del _____________________, rep. nr. ____, 

del dott./dr.ssa ____________, Notaio in __________, allegata al presente contratto sub A), 

Intersistemi Italia S.p.A. (mandante), e Quality Solutions S.r.l. (Mandante), partners della 

predetta mandataria e capogruppo; 

PREMESSO CHE 

con Determinazione Dirigenziale 03-08-2009, nr. 752/DL15, la Direzione Regionale 

Politiche del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali - Servizio 

Programmazione e Innovazione delle Politiche Attive del Lavoro, Formative e Sociali. 

Governance. Sistema Normativo ha indetto una procedura aperta di selezione pubblica del 

contraente, ai sensi dell’art. 55, comma 5, D.Lgs., nr. 163/06 e ss.mm.ii., per 

l’aggiudicazione del servizio di “Riorganizzazione dei processi lavorativi e d’ottimizzazione 

delle risorse degli Uffici Giudiziari della Regione Abruzzo - Tribunale Ordinario di Chieti, 

Tribunale Ordinario de L’Aquila, Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Avezzano, Procura Generale presso la Corte 

d’Appello de L’Aquila - Progetto speciale Nuova Giustizia – P.O. F.S.E. Abruzzo 2007-

2013, Obiettivo C.R.O. - Asse V. Piano Operativo 2007-2008 - Codice identificativo (CIG): 



Allegato “2” alla D.D. 26-09-2011, nr. 95/DL22 

 Pag.3 di 6

0349474B0E”; 

- con Determinazione Dirigenziale 22-12-2009, nr. 929/DL15, sono state recepite le 

risultanze dei lavori della Commissione preposta alla valutazione delle offerte pervenute ed 

è stata definitivamente aggiudicata la gara per l’affidamento del predetto servizio, a favore 

del raggruppamento formato da: Libera Università Internazionale degli Studi Sociali LUISS 

Guido Carli (mandataria - capogruppo) –  con sede legale in Roma, via Pola, nr. 12, 

Intersistemi Italia S.p.A. (mandante) e Quality Solutions S.r.l. (mandante) per l’importo di 

Euro 600.000,00 al lordo dell’IVA, (Euro 500.000,00 IVA esclusa); 

- con Determinazione Dirigenziale 26-09-2011, nr. 95/DL22, è stata disposta l’estensione 

del contratto, in favore del soggetto aggiudicatario, per un importo di Euro 150.000,00 

(Euro centocinquantamila/00) al lordo dell’IVA (Euro 123.966,00 IVA esclusa), per le 

seguenti attività: 

a) estensione territoriale ai restanti uffici giudicanti del Distretto (Tribunali di Pescara, 

Teramo, Avezzano, Lanciano, Sulmona e Vasto e relative sezioni distaccate, il Tribunale per 

i Minori), nonché a livello sperimentale agli Uffici della Procura di Chieti, del Servizio di 

trasmissione telematica di sentenze digitalizzate al visto della Procura Generale; 

b) estensione della predetta funzionalità, tramite introduzione di procedure trasmissive dei 

tribunali e degli Uffici della Procura di Chieti, alla Procura Generale di provvedimenti 

digitalizzati di impugnazioni delle parti avverso le sentenze di primo grado, nonché di 

sentenze impugnate e relative impugnazioni alla Cancelleria della Corte d’Appello de 

L’Aquila;  

si conviene e si stipula quanto segue. 

Art. 1 (Oggetto del contratto) 

1. Il presente contratto disciplina la ripetizione parziale di servizi analoghi a quelli di cui alla 

D.D. 03-08-2009, nr. 752/DL15, concernente: “Gara a procedura aperta per l’aggiudicazione 



Allegato “2” alla D.D. 26-09-2011, nr. 95/DL22 

 Pag.4 di 6

del servizio di “Riorganizzazione dei processi lavorativi e ottimizzazione delle risorse degli 

Uffici Giudiziari della Regione Abruzzo – Tribunale Ordinario di Chieti, Tribunale 

Ordinario de L’Aquila, Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Avezzano, Procura Generale presso la Corte 

d’Appello de L’Aquila”. Progetto Speciale “Nuova Giustizia” – PO FSE Abruzzo 2007-

2013, Obiettivo C.R.O. – Asse V. Piano Operativo 2007-2008, di cui al contratto rep. n. 3 

del 19-02-2010. Quanto ai contenuti di dettaglio, all’articolazione del servizio e alle 

specifiche tecniche dello stesso, si rinvia espressamente alla “Proposta tecnico-economica 

per l’estensione territoriale del servizio informatizzato a tutti i Tribunali ed alle Sezioni di 

Tribunale del distretto di Corte di Appello de L’Aquila e per l’estensione applicativa alla 

trasmissione ed alla gestione delle impugnazioni avverso le sentenze di primo grado” 

allegato in copia sub B), e per quanto applicabile,  al Capitolato generale e speciale d’oneri, 

già sottoscritto dall’affidatario in sede di presentazione dell’offerta per la gara aggiudicata 

con determinazione dirigenziale n. 929/DL15 del 22-12-2009. 

2. Gli atti del servizio, sebbene non materialmente allegati, sono da considerarsi parte 

integrante del presente contratto. 

3. È fatto obbligo di corredare qualunque strumento informativo con il logo ufficiale della 

Regione Abruzzo e, ai sensi del regolamento (C.E.) n. 1159/2000, con quelli della Unione 

Europea, del Fondo Sociale Europeo e del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale. 

4. Alla Proposta tecnico-economica potranno essere apportate variazioni, su richiesta del 

Servizio competente, e/o su proposta dell’esecutore del contratto, previa approvazione del 

suddetto Servizio. 

Art. 2 (Durata del contratto) 

1. Il presente contratto decorre dalla data di stipulazione ed ha durata otto mesi, salvo 

eventuale differimento del termine di realizzazione del presente servizio per oggettive 



Allegato “2” alla D.D. 26-09-2011, nr. 95/DL22 

 Pag.5 di 6

comprovate esigenze esclusivamente dell’Amministrazione Regionale. 

2. Ai sensi dell’art. 11, co. 2 e 3 del D.P.R. nr. 252/1998 e ss.mm.ii., il presente contratto è 

stipulato con espressa riserva da parte dell’Amministrazione Regionale all’esito favorevole 

dell’informativa antimafia richiesta all’UTG - Prefettura di Roma, con nota 

_________________, prot. nr _______________________. 

Art. 3 (Corrispettivo e modalità di pagamento) 

Quale corrispettivo per la realizzazione del servizio affidato, l’Amministrazione 

corrisponderà la somma di Euro 150.000,00 (Euro centocinquantamila/00) al lordo 

dell’IVA (Euro 123.966,00 IVA esclusa), come da proposta tecnico-economica allegata in 

copia sub B), presentata dall’Affidatario con le modalità e nei termini di cui al Capitolato 

d’oneri e disciplinare di gara. 

Art. 4 (Cauzione definitiva) 

L’Affidatario, a garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto e del risarcimento 

dei danni derivanti da inadempimento degli stessi, ha costituito, ai sensi dell’art. 113 del d. 

lgs. 163/2006,  congrua cauzione definitiva di € _____ (Euro ____________/00), a mezzo 

fideiussione  n° ___________ prestata in data ____________ da ____________, con 

validità dal __________ al __________, allegata in copia al presente contratto sub C). La 

garanzia Fideiussoria è svincolata ai sensi dell’art. 113, comma 3 del Decreto Lgs. 163/2006 

e sue modifiche e integrazioni. 

Art. 5 (Riservatezza) 

L’Affidatario non potrà divulgare, comunicare o diffondere in alcun modo le informazioni, i 

dati, i documenti e gli altri elementi forniti dall’Amministrazione per l’esecuzione del 

contratto; la piena riservatezza dovrà essere osservata dall’Affidatario anche riguardo ai 

risultati delle azioni intraprese. 

Art. 6 (Normativa di riferimento e Foro competente) 



Allegato “2” alla D.D. 26-09-2011, nr. 95/DL22 

 Pag.6 di 6

1. L’esecuzione del servizio è regolata:  

- dalle clausole del presente contratto; 

- dal Capitolato generale e speciale d’oneri; 

- dalla proposta tecnico-economica presentata dall’Affidatario; 

- dal Codice Civile e dalla normativa di riferimento riguardante gli appalti ed i contratti 

pubblici. 

2. Qualsiasi controversia dovesse sorgere in merito al presente contratto sarà di competenza 

esclusiva del Foro di L’Aquila. 

Art. 7 (Spese contrattuali) 

Le spese relative alla eventuale registrazione del presente contratto sono ad esclusivo carico 

dell’Affidatario. 

Il presente contratto, il quale consta di n. 6 (sei) pagine, viene letto, confermato e sottoscritto 

da: 

        per l’Affidatario                                     per la Regione Abruzzo 

    Il Procuratore Speciale                                       Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

           Il Direttore Regionale 

   (_____________________)                             (Dott. Germano De Sanctis) 

_________________________                ________________________ 

Allegati al contratto: 

A) Procura speciale 

B) Proposta tecnico-economica 

C) Fideiussione 


